BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 779 TCT/PCCS
V/v thuế giá trị gia tăng đối với xây dựng, lắp đặt
	Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế Tỉnh Trà Vinh

Trả lời công văn số 109/CT/QLDN ngày 12 tháng 02 năm 2004 của Cục thuế tỉnh Trà Vinh về việc xác định thuế giá trị gia tăng đối với giá trị công trình xây dựng cơ bản dở dang năm 2003, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Mục II, phần H, Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12 tháng 12 năm 2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật thuế giá trị gia tăng có quy định:

“+ Cơ sở xây dựng, lắp đặt có hợp đồng xây dựng, lắp đặt đã ký trước ngày 1 tháng 1 năm 2004 theo giá đã có thuế GTGT với thuế suất thuế GTGT 5% nhưng đến ngày 31 tháng 12 năm 2003 các công trình xây dựng, lắp đặt dở dang chưa hoàn thành thì tiếp tục được áp dụng thuế suất thuế 5% cho phần khối lượng, hạng Mục công trình xây dựng, lắp đặt thực hiện còn lại theo hợp đồng.

+ Cơ sở kinh doanh có dự án đầu tư xây dựng nhà để bán, đã ký hợp đồng bán nhà theo giá đã có thuế GTGT với thuế suất thuế GTGT 5%, đã thu tiền của người mua tối thiểu là 30% giá trị hợp đồng trước ngày 1 tháng 1 năm 2004 thì được áp dụng thuế suất 5% cho các hợp đồng này.”

Theo quy định nêu trên, thì các cơ sở xây dựng, lắp đặt có hợp đồng xây dựng đã ký với chủ đầu tư năm 2003 với mức thuế suất 5% do nguyên nhân khách quan sang năm 2004 mới thi công thì thuộc đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng 10% theo quy định tại Điểm 3.14, Mục II, phần B Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12 tháng 12 năm 2003.

Trường hợp công trình đã thi công trong năm 2003 nhưng không có hồ sơ chứng minh hạng Mục công trình đã nghiệm thu hoặc đã được thanh toán chuyển giai đoạn hoặc chỉ xác định khối lượng công việc đã thực hiện trên sổ sách kế toán, thì Cục thuế địa phương phải tiến hành xem xét cụ thể trên thực địa nếu có công trình dở dang chưa đến Điểm dừng kỹ thuật thanh toán và có biên bản xác nhận để làm căn cứ thì tính thuế GTGT với mức thuế suất 5%.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Trà Vinh được biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương